legales y presupuestales para dar origeri a la constitucidn de las Reservas 
Presupuestales, las cuales se detallan en Hneas posteriores.

Que al cierre de la vigencia fiscal 2025 se cuenta con los Registros Presupuestales 
No.5; 910; 488; 2795; 2225 y 750 con saldos por obligar por la suma de CIENTO 
NOVENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($198,255,277.00)

Que los compromisos que al 31 de diciembre de 2025 quedaron pendientes de 
procedimiento presupuestal, contable y tesoral, se describen a continuacibn:

a) la relacibn contractual con el ministerio de industria y turismo identificada con 
NIT 830.115.297, se encuentra respaldada presupuestalmente con el Registro 
presupuestal'No. 910 y tiene saldo pendiehte por obligar de QUINIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 
M/CTE ($568,498).

b) la relacibn contractual con las EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP identificada con NIT 899.999.094 se 
encuentra respaldada presupuestalmente con el Registro presupuestal No. 488 
y tiene saldo pendiente por obligar de SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/CTE($625,461.00).

c) la relacion contractual con las empresas LUIS FERNANDO VARGAS SKRYBE 
S.A.S. identificado con NIT No. 901.152.111, se encuentra respaldada 
presupuestalmente con el Registro presupuestal No. 2795 y tiene saldo 
pendiente por obligar de CIENTO CINCO MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($105,480,893).

d) la relacibn contractual con la empresa GRANADINA DE VIGILANCIA LTDA. 
identificada NIT No. 860.513.971 se encuentra respaldada presupuestalmente 
con los Registros presupuestales No. 225 y tiene saldo pendiente por obligar de
TRECE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($13, 578,779.00); RP No: 5 por valor de 
TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($34,666,673.00); RP No. 
750 por valor de CUARENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y

CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y IRES PESOS M/CTE 
($43,334,973.00).

Que, de acuerdo a lo anteriormente expuesto, el Director General (E) de la 
Corporacion Autonoma Regional del Quindio -CQ.

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Constituir las "RESERVAS PRESUPUESTALES" a 31 de 
diciembre del 2025 por la suma de CIENTO NOVENTA Y OCHO MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE 
PESOS M/CTE ($198,255,277.00). Segun el siguiente nivel de detalle:

PAGOOECUOTAS 
PARTES PENSION ALES AL 
MINISTERS OE 
COMERQO INDUSTRIA V 
UIRISMO.
CORRESPONOIENTE DEL 
1 DE ENERO DE 2025 AL 
31 DE DldEMBRE DE 
2025 POR VALOR 
MENSUAL DE 
QU1NIENTOS SESENTAY 
OCHO MIL 
CUATROaENTOS